ПРИКАЗ

№ 6/v~
« //'~> ц,СL dJZL
г. Москва

2023 г.

О проведении научно-исследовательской Политехнической конференции для

студентов и аспирантов ФГБОУ ВО «НИУ «МЭИ»

В целях реализации Календарного плана воспитательной работы ФГБОУ ВО

«НИУ «МЭИ» на 2023/2024 учебный год, выполнения плана работы студенческой
организации «Олимп МЭИ», расширения кругозора студентов и аспирантов в

области энергетики, приобретения и развития ими навыков публичных

выступлений, а также активизации научно-исследовательской деятельности

приказываю :

1. Провести 16 ноября 2023 года научно-исследовательскую

Политехническую конференцию для студентов и аспирантов ФГБОУ ВО «НИУ

«МЭИ» в соответствии с Положением (Приложение 1 ). Ответственный за

организацию мероприятия - директор института электроэнергетики

Тульский В .Н.

2. Директору института электроэнергетики Тульскому В. Н. обеспечить

подготовку места проведения мероприятия (Политехнический музей), а также его

техническое сопровождение .

3. Начальнику управления общественных связей Каплатой Д.Д. обеспечить
освещение мероприятия в средствах массовой информации и на портале МЭИ.

4. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника управления
молодежной политики и воспитательной работы, временно исполняющего

обязанности проректора по молодежной политике Власова В .А.

Ректор Н.Д. Рогалев

к приказу от « ~» ./;/
П рwю;;1сение 1
2023г.№ &?~

ПОЛОЖЕНИЕ О НАУЧНО-ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКОЙ
ПОЛИТЕХНИЧЕСКОЙ КОНФЕРЕНЦИИ СТУДЕНТОВ И АСПИРАНТОВ

ФГБОУ ВО «НИУ «МЭИ»

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1 . Наименование конференции - научно-исследовательская Политехническая

конференция студентов и аспирантов ФГБОУ ВО «НИУ «МЭИ» (далее -
Конференция) .

1.2. Конференция проводится на основании приказа.
1.3. Организационный комитет Конференции (далее - Оргкомитет) - лица,

занимающиеся подготовкой и проведением Конференции:

1) Тульский Владимир Николаевич, директор ИЭЭ;

2) Фахриева Светлана Алимжановна, заместитель директора ИЭЭ по

воспитательной работе;

3) Тархова Ольга Ильинична, старший научный сотрудник отдела изучения
коллекций и научной работы Политехнического музея.

1.4. Состав Оргкомитета может быть изменен.
1.5. Официальный язык Конференции - русский .

1.6. Источник финансирования - собственные средства основного Оргкомитета, а

также спонсорские средства.

1. 7. Организатором Конференции является институт электроэнергетики,

координирующей организацией от студенчества является «Олимп МЭИ».

1.8. Партнером Конференции выступает Политехнический музей.
1.9. Для участия в Конференции потенциальному участнику нужно заполнить

регистрационную форму, указав корректно свои контактные данные.

Отправление участником заполненной в Оргкомитет свидетельствует о принятии

участником всех пунктов положения о Конференции.

1.1 О. Конференция проводится с целью расширения кругозора студентов и

аспирантов в области энергетики, приобретения и развития ими навыков

публичных выступлений, активизации научно-исследовательской деятельности,

создания платформы для реализации студенческого потенциала, а также развития

единого научно-образовательного пространства.

1.11. Задачи Конференции : ознакомление участников с историей советской

энергетики, а также создание научных работ по исследованию экспонатов фонда

Политехнического музея.

2. ПОРЯДОК ДОПУСКА РАБОТЫ К КОНФЕРЕНЦИИ
2. 1. Участник может получить 3 варианта оценки по предварительно

представленным материалам:

«Работа принята» (материалы не требуют доработки);

«Требуется доработка»;

- «Работа не соответствует требованиям конференции».

2.2. Замечания по исправлению работы указываются в примечаниях

представителями Оргкомитета.

2.3. При получении оценки «Требуется доработка», участник имеет право исправить
замечания и повторно отправить материалы представителям Оргкомитета.

2.4. Если более трех раз участник не исправил замечания, представитель

Оргкомитета вправе отклонить заявку на участие.

2.5. Подготовленную информацию студент должен предоставить в электронном и
печатном виде.

2.6. Конференция проводится в очном формате.

3. УЧАСТНИКИ КОНФЕРЕНЦИИ
3 .1. К участию в Конференции допускаются студенты, обучающиеся по программам

бакалавриата, магистратуры и аспирантуры всех специальностей «НИУ «МЭИ».

3.2. Участие в Конференции могут принимать как в одиночку, так и в составе
команды (не более 4-х человек, включая научного руководителя).

4. РЕГЛАМЕНТ ПРОВЕДЕНИЯ КОНФЕРЕНЦИИ
4.1. Место и день проведения Конференции Политехнический музей

(Волгоградский проспект, д.42, к.5), 16.11.23 г.

5. ТРЕБОВАНИЯ К РАБОТЕ
5.1. Научная работа должна состоять из следующих блоков:

- текстовый документ, содержащий научную работ;

- презентация, выполненная в официальном стиле;

вспомогательные материалы для презентации работы (готовая речь, макеты,

плакаты и т.д.).

5.2. Объем текстового документа ограничен 3 листами формата А4, шрифты Times
New Roman, кегель 14, междустрочный интервал - одинарный.

5.3. Объем презентации - 5-12 слайдов.

6. ОЦЕНКА РАБОТ
6.1. Оценка работ производится по десятибалльной шкале в соответствии с п. 6.2.
6.2. Критерии оценки работ (см. ПРИЛОЖЕНИЕ А):

уникальность и личный вклад автора;

качество представления выступления;

- полнота работы, содержательность, информационная ценность;

соответствие ценностям Конференции .

7. НАГРАЖДЕНИЕ
7.1. Участники, представившие работу на Конференции, получают

благодарственное письмо от ФГБОУ ВО «НИУ «МЭИ» и другие призы от

партнеров.

7.2. Участники, занявшие три первых места награждены ценными призами.

8. ИЗДАНИЕ
8.1. Материалы трудов проходят рецензирование.
8.2. После рецензирования проводится корректура и верстка сборника материалов,

разрабатывается обложка.

8.3. Сборник материалов Конференции будет издан в электронном виде и размещен
на официальном сайте.

8.4. Количество экземпляров сборника материалов Конференции определяется

Оргкомитетом (при необходимости).

ПРИЛОЖЕНИЕ А

Критерии \ баллы 10-9 8-7 6-5 4-3 2-0

Уникальность и Работа является Работа является Работа является Работа не Работа не

личный вклад уникальной, автор уникальной, автор уникальной, автор уникальна, автор уникальна.

автора использовал использовал использовал в использовал в Процент

большое большое качестве качестве плагиата 40 -
количество количество основного информационного 50%.
информационных информационных источника- ресурса-

ресурсов(печатная ресурсов интернет, и в интернет и другие

литература, (печатная меньшей степени готовые работы

интервью, литература, другие процент плагиата

посещение музеев, интервью, информационные 50-70%
заводов и т.д.), посещение ресурсы, процент

процент плагиата музеев, заводов и плагиата 70-80о/о.

95-100% т.д.), процент

плагиата 80-95%.

Качество Представление Работа хорошо Слайды Слайды Презентация не

представления работы в едином оформлена, перегружены перегружены воспринимается

работы стиле, слайды не слайды не текстом. текстом. . Отсутствует
перегружены. Есть перегружены. Структура Нарушена структура.

четкая структура и Есть четкая сохранена. Есть структура Выступление не

последовательность структура работы. недочеты в презентации. подготовлено .

. Оригинальность Присутствуют выступлении Имеются

подачи недочеты в участника. недочеты в

информации. выступлении выступлении

участника.

Автор держится

уверенно.

Полнота работы, Затронуты все Затронуты все Затронуты только Проведен лишь Проведен лишь

информационная аспекты выбранной аспекты основные аспекты детальный анализ поверхностный

ценность, темы. Учтены выбранной темы. выбранной темы. выбранной темы. анализ

содержательност ключевые и Учтены только Учтены только Не учтены выбранной

ь дополнительные ключевые ключевые ключевые темы. Не

факторы развития факторы развития факторы развития факторы развития учтены

вида выбранного вида выбранного вида выбранного вида выбранного ключевые

экспоната. экспоната. экспоната. экспоната. факторы

развития вида

выбранного

экспоната.

Соответствие Предложенные Предложенные Предложенные Предложенные Предложенные

ценностям материалы материалы материалы материалы не материалы

конференции полностью соответствуют соответствуют соответствуют полностью не

соответствуют целям и задачам целям и задачам целям и задачам соответствуют

целям и задачам конференции, а конференции, но конференции и не ценностям

конференции, а также не соответствуют соответствуют конференции.

также соответствуют статусу научно- статусу научно-

соответствуют статусу научно- исследовательско исследовательско

статусу научно- исследовательско й конференции. й конференции.

исследовательской й конференции,

конференции. но имеются

недочеты.